40

Telex Machine in Devanagari

*251. DR. LOKESH CHANDRA.

SHRI BISHAMBHAR NATH PANDE:

Will the PRIME MINISTER be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that an electronic telex machine with letters in the Devanagari script has been developed by an Indo-American firm; and
 - (b) if so, the details thereof?

THE PRIME MINISTER (SHRIMATI INDIRA GANDHI): (a) No, Sir

(b) Does not arise.

Manufacture of Multi-Role War Plane

*252. SHRIMATI RATAN KUMARI:

SHRI GURUDEV GUPTA:

Will the Minister of DEFENCE be pleased to state:

- (a) whether the Government of India have been offered technical know-how for the manufacture of a multi-role war plane by a number of developed nations of Europe; and
 - (b) if so, the details thereof?

THE PRIME MINISTER (SHRI-MATI INDIRA GANDHI): (a) Some European countries, namely U.K., France and Sweden have offered know-how for the manufacture of mombat aircraft including those having multi-role capabilities.

(b) It will not be in the public interest to disclose this information.

भौद्योगिक प्रबन्ध व्यवस्था में कर्मकारों की भागीदारी

*253 श्री जगदीश प्रसाद माथुर : श्री हरी शंकर भाभड़ा :

क्या श्रम मंती 8 ग्रगस्त, 1980 को राज्य सभा में तारांकित प्रश्न 247 के दिए गए उत्तर को देंखेंगे ग्रौर यह बताने की कुषा करेंगे कि :

- (क) सरकारी क्षेत्र के ऐसे कितने उपक्रम हैं जिनमें ग्रौद्योगिक प्रबन्ध व्यवस्था में कर्मकारों की भागीदारी की योजना को ग्रभी तक कार्यान्वित नहीं किया गया है; ग्रौर
- (ख) प्रबन्ध व्यवस्था में कर्मकारों की भागीदारी को कार्यान्वित करने में ग्रब तक ग्रौर क्या प्रगति हुई है?

†[Participation of Workers in Industrial Management

*253. SHRI JAGDISH PRASAD MATHUR:

SHRI HARISHANKAR BHA-BHRA:

Will the Minister of LABOUR be pleased to refer to the reply to Starred Question 247 given in the Rajya Sabha on the 8th August, 1980 and state:

- (a) what are the number of the public sector undertakings where the scheme of workers' participation in Industrial management has not been implemented so far; and
- (b) what further progress has so far been made in the implementation of workers' participation in industrial management?]

श्रम मंत्रालय में उप मंत्री (श्री पी० वंकटरें इडी) : (क) सूचना एकत्र की जारही है ग्रीर सदन की मेज पर रख दी जाएगी ।

(ख) सरकारी उद्यम कार्यालय के महानिदेशक ने संबंधित प्रशासनिक मंतालयों और सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों के मुख्य कार्यपालकों पर 1975 और 1977 की योजनाओं को कार्यान्वित करने की अत्यान्वश्यकता पर दबाव डाला है। श्रम मंतालय ने भी सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में श्रमिक सहभागिता संबंधी योजनाओं को कार्यान्वित करने के महत्व तथा अत्यावश्यकता के मामले को राज्य सरकारों के साथ उठाया है।

^{†[]} English translation.

† ITHE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF LABOUR (SHRIP. VENKATA REDDY): (a) The information is being collected and will be laid on the Table of the House.

(b) The Director General of the Bureau of Public Enterprises has impressed on the administrative ministries concerned and on the chief executives of the public sector undertakings the urgency of implementing the schemes of 1975 and 1977. The Ministry of Labour has also taken up with the State Governments the importance and urgency of implementing schemes of workers' participation in public sector undertakings.]

कानपुर में हार ही में हुए दंगे उपद्रव

*254. श्री कलराज मिश्र: क्या मृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को कानपुर के हाल के दंगों ग्रौर उपद्रवों के कारणों के बारे में उत्तर प्रदेश सरकर से कोई प्रतिवेदन प्राप्त हुआ है; यदि हां तो उसका ब्यौरा क्या है;
- (ख) इन दंगों के दौरान कितनी गिरफ्तारियां की गई तथा इस संबंध में की गयी जाचों का ब्यौरा क्या है; ग्रौर
- (ग) दंगों में कितने व्यक्ति मारे गये तथा मृतकों के परिवारों को दी गयी वित्तीय सहायता का ब्योरा क्या है ?

†[Recent riots and disturbances in Kanpur

*254. SHRI KALRAJ MISHRA: Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state:

(a) whether Government have received any report from the UP. Government about the causes of the recent riots and disturbances in Kanpur, if so, the details thereof;

- (b) what were the number of arrests: made during the disturbances and details of investigations made; and
- (c) what is the number of persons killed in the disturbances and the details of the financial assistance given to the families of the deceased?]

गृह मंत्रालय में राज्य संद्रीः (श्रीयंगेः⊊ मकवाणा) : (क्र) से (ख) विवरण सभा पटल पर रखागया है।

विवरण

राज्य सरकार द्वारा भेजी गई दिनांक 16 नवम्बर, 1980 को सूचना के अनुसार, 14 नवम्बर, 1980 को जब कानपुर में कालेज बाजार गली में से होकर 2000 लोगों का फारुखी ग्रालम जुलूस जारहाथा तो कुछ वदमाशों ने जुलूस में एक भैसा गाडी में बैठी एक छोटी सी लडकी की कान की एक बाली छीनने की कोशिश की ! इस घटना के फलस्वरुप हाथ पाई ग्रौर कुछ पत्थर बाजी हुई। पुलिस तथा मजिस्ट्रेट ने हस्तक्षेप करके स्थिति को त्रंत नियंत्रण में कर लिया और जुलूस शांतिपूर्वक गुजर गया। दो मामले दर्ज किये गये थे जिनमें से एक मामला जुलूस निकालने वालों के विरुद्ध एक स्कूटर को क्षति पहुंचाने का था । पूरे शहर में गश्त कड़ी कर दी गई थी । इस घटना के परिणामस्वरुप 15 नवम्बर, 1980 को लोगों के दो दलों के बीच पत्थर बाजी ग्रौर गोली बारी हुई जिसके कारण 2 पुलिस कर्मचारियों समेत 12 व्यक्तियों को चोटे ग्राई 1 घायल व्यक्तियों में एक की धावों के कारण मृत्यु हो गई । ग्रन्य घायल व्यक्तियों में से अधिकांश को उपचार के बाद छुट्टी देदीगई। 16नवम्बर, 1980तकः कूल 89 व्यक्ति गिरफ्तार किये गये भे प्रभावित क्षेत्रों में कर्फंयु लगाया गया था।

^{†[]} English translation.